
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018 EDIÇÃO 0082
4 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0082

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Sandra Pagno
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Urbanismo: Clésio Novick
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Airton Marcelo Barth - Presidente
Vereador: Valdomiro Brizola - Vice-Presidente
Vereadora: Izolete Ap. Walker - 1ª Secretária
Vereador: Edson Wilmsen - 2º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereador: Sergio Ullrich

PREGÃO PRESENCIAL 98/2018
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as em-
presas interessadas em participar do referido certame, a retifi-
cação do Edital do Pregão Presencial 98/2018, com alterações 
descritas a seguir.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSI-
CA PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS 

CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS.

No Edital Item 15.4.5., Letra d)
Onde Lia-se:
d) Certidão emitida pelo Setor de Compras do Município de Ca-
panema/Pr, declarando inexistir pedido de fornecimento bens e/
ou serviços decorrente de licitação anterior, em atraso, em nome 
da proponente com validade até a data da sessão pública.

Leia-se:
d) Certidão emitida por Funcionário(a) da  Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Capanema/Pr, declarando inexistir 
pedido de fornecimento bens e/ou serviços decorrente de lici-
tação anterior, em atraso, em nome da proponente com validade 
até a data da sessão pública.

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, 27 de julho de 2018 

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.150, DE 27 DE JULHO DE 2018.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 090/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Presencial nº 090/2018, objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
RAIO-X PARA USO NO CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSAO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Item; 
VENCEDORES
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
IBF INDUSTRIA 
BRASILEIRA DE 
FILMES S/A.

1 FILME PARA RAIO X COM DIMENSÕES DE  35 
X 43 CM, COMPATIVEL COM  PROCESSADORA 
OPTIMAX 2010, CAIXA COM 100 UNIDADES 

IBF 50,00 245,00

IBF INDUSTRIA 
BRASILEIRA DE 
FILMES S/A.

2 FILME PARA RAIO X COM DIMENSÕES DE 18 
X 24 CM, COMPATIVEL COM  PROCESSADORA 
OPTIMAX 2010, CAIXA COM 100 UNIDADES 

IBF 40,00 70,00

IBF INDUSTRIA 
BRASILEIRA DE 
FILMES S/A.

3 FILME PARA RAIO X COM DIMENSÕES DE 24 
X 30 CM, COMPATIVEL COM  PROCESSADORA 
OPTIMAX 2010, CAIXA COM 100 UNIDADES 

IBF 50,00 125,00

IBF INDUSTRIA 
BRASILEIRA DE 
FILMES S/A.

4 FILME PARA RAIO X COM DIMENSÕES DE 30 
X 40 CM, COMPATIVEL COM  PROCESSADORA 
OPTIMAX 2010, CAIXA COM 100 UNIDADES 

IBF 50,00 197,00

IBF INDUSTRIA 
BRASILEIRA DE 
FILMES S/A.

5 FILME PARA RAIO X COM DIMENSÕES DE 35X35 
CM, COMPATIVEL COM  PROCESSADORA OPTI-
MAX 2010, CAIXA COM 100 UNIDADES  

IBF 40,00 204,00

DIMENSAO 
COMERCIO DE 
ARTIGOS MEDI-
COS HOSPITALA-
RES LTDA

6 QUIMICO FIXADOR AUTOMÁTICO. FIXADOR 
LÍQUIDO CONCENTRADO PARA PREPARO  DE 
38 LITROS, COMPOSTO DE 01 PARTE A C/ 9,5 
LITROS E 01 PARTE B C/ 0,950 + 0,950 LITROS DE 
ENDURECEDOR. 

DPC 
BRASIL

30,00 146,00

IBF INDUSTRIA 
BRASILEIRA DE 
FILMES S/A.

7 QUIMICO REVELADOR AUTOMÁTICO. REVELA-
DOR LÍQUIDO CONCENTRADO PARA  PREPARO 
DE 38 LITROS, COMPOSTO DE 01 PARTE A C/ 9,5 
LITROS, 01 PARTE B C/ 0,950 LITROS E 01 PARTE 
C C/ 0,950 LITROS. 

IBF 30,00 264,50

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Presencial Nº 090/2018, é de R$ 51.625,00 (Cinqüenta e Um Mil, 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0082

Seiscentos e Vinte e Cinco Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
vinte e sete dias de julho de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°285/2018
Pregão Presencial Nº 090/2018
Data da Assinatura: 27/07/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  DIMENSAO COMERCIO DE ARTI-
GOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE RAIO-X PARA USO NO 
CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPA-
NEMA-PR, PROCESSAO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 4.380,00 (Quatro Mil, Trezentos e Oitenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°286/2018
Pregão Presencial Nº 090/2018
Data da Assinatura: 27/07/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  IBF INDUSTRIA BRASILEIRA DE 
FILMES S/A.
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE RAIO-X PARA USO NO 
CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPA-
NEMA-PR, PROCESSAO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 47.245,00 (Quarenta e Sete Mil, Duzentos e 
Quarenta e Cinco Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA torna público que 
recebeu DISPENSAS DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL ES-
TADUAL junto ao IAP – Instituto Ambiental do Paraná, para Con-
strução de 01 CENTRO DIA DO IDOSO, na Avenida Geraldo 
Fulber, Chácara nº 69-A do Setor S.E., Bairro Santa Cruz, para 
Pavimentação Poliédrica nas Ruas Ermindo Kremmer, Tupi, 
Maranhão e Rio Grande do Norte, Pavimentação em Paver na 
Avenida Rio Grande do Sul, no município de Capanema, Estado 
do Paraná.

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de 
março de 1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, 
vem através desta notificar o recebimento dos Recursos Feder-
ais, conforme segue: 
RECEITA DATA VALOR
FNDE – Fundeb – 19.144-2 25/07/18 34068,44

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 03/2018
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N.01/2018

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Airton Marcelo Barth, Presidente da Câmara Municipal de Ver-
eadores de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, torna público, para fins de direito, que ADJU-
DICA, a presente Tomada de Preços, tipo Menor Preço Global, 
que tem por objetivo a contratação de empresa especializada 
para fazer o Projeto Básico conforme a Lei 8.666 das Licitações 
no seu artigo 7º, na qual contempla o Projeto Arquitetônico, Pro-
jeto estrutural, Projeto instalações Hidro Sanitárias, Projeto de 
instalações Elétrica, Projeto de Instalações Telefônicas, Proje-
to de Rede de Lógica, Projeto de Ar Condicionado, Projeto de 
Sistema de Proteção Contra Descargas Atmosféricas (SPDA), 
Projeto contemplando o Plano de Segurança Contra Incêndio e 
Pânico devidamente aprovado pelo Corpo de Bombeiros do Es-
tado do Paraná, Orçamento Quantitativo balizado pela planilha 
do SINAPI com a data base mais recente, Cronograma Físico 
Financeiro, detalhamento do BDI, Memorial Descritivo e Espe-
cificações Técnicas, juntamente com as devidas ARTs ou RTTs 
para a Ampliação de 153,00 m² e reforma de 310,00 m² na 
Câmara Municipal de Vereadores de Capanema com endereço 
na Rua Padre Cirilo nº 1270 quadra 02 lote 3A do setor SE em 
Capanema-PR, em favor da licitante vencedora: PLANENGE 
ENGENHARIA LTDA-ME, CNPJ n° 13.248.873/0001-60, no val-
or de R$ 17.496,77(Dezessete mil, quatrocentos e noventa e 
seis reais e setenta e sete centavos). HOMOLOGANDO o referi-
do procedimento licitatório, pois atende todas as formalidades 
legais da Lei Federal nº 8.666/93 para viger no âmbito da União, 
Estados, Distrito Federal e Municípios, o resultado é oportuno e 
conveniente aos interesses da Câmara Municipal de Vereadores 
de Capanema Paraná.

Capanema, 27 de julho de 2018.

Airton Marcelo Barth
Presidente do Legislativo Municipal.OUTRAS PUBLICAÇÕES

ATOS DO LEGISLATIVO



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2018-07-27T15:55:46-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




